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Učiteljevo sažaljenje
Do nebo se diralo klicanje Spasi

telju na dan Njegova svečana ulaska 
u Je rusa lem. Is tisuću grla je orio 
poklik: »Hosana, Sinu Davidovu, 
pravom kralju Izraelskomu; Mesiji, 
koga je Bog obećao, i koji je obno
vitelj velikoga kraljevstva Božjega!«

A onda iznenada toliki preokret 
Sve je ustalo proti Njemu. Odakle 
to? Ta narod je bio odbacio svaku 
predrasudu o lažnom Mesiji. Odba
cio je prijašnje negodovanje, da bi 
Spasitelj mogao biti siromašan, po
nizan i ponižen. Toliko ga je pojava 
Spasiteljeva očo-ala. On je začas 
postao duhovan, pobožan, oduševljen 
za Krista. Napustio je sve svoje »je- 
tilne predodžbe o Njemu. Nikad taj 
narod nije bio prema nikome takav. 
U tom se svome raspoloženju nije 
bojao ni prijetnja svojih svećenika i 
farizeja. Digao se iznad sviju ljud
skih obzira. Tko će dakle riješiti za
gonetku ovoga njegova nenadanog 
preokreta proti Spasitelju?

U tim danima je Spasitelj govorio, 
da će oni, koji hoće da vide, moći da 
progledaju 1 zapaze tiho i čudesno 
svijetlo Njegova Botanst^C Bi h 
im pasti tjelesni zastori a očiju i u 
odijelu poniznosti to gledati. Da 
će svaki dobre volje osjetiti i vidjeti 
Božju silu i snagu u razumnim i ne
razumnim stvorovima, na nebu, na 
zemlji i podzemlju. Ali On na te ne 
će nikoga siliti, kao što nije nikoga 
allio ni na dan palminih grančica 
prigodom svoga ulaska u Jeruzalem. 
Milost Božju treba da ljudi bez st
ijenja prihvate.

I tada dolazi Veliki Petak. Pilat, 
rimski upravitelj, ne nalazi nikakve 
krivice u Njemu. Ipak se trza, bi U 
iskazao poštovanje istini i pravdi ili 
bi se morao pokazati uslužnim Ži
dovima, punim mržnje. A vođe u- 
priješe svu svoju snagu, da zastraše 
nestalnoga suca. I nastaje borba iz
među tatine i laži. Lukavost upravi
telja zemlje hoće da poluči neki us
pjeh u prilog sebi. I dade Spasitelja 
bičevati l u takovom Ga bijednom 
stanju izvodi pred narod. Njemu 
prepušta izbor između Čovjeka, ko
mu imadu tolike dobra zahvaliti i 
ubojice Barabe. Ali nema nikakova 
sažaljenja kod divlje i krvi žedne 
životinje.

Spasitelj upoznaje pogibao. Složi
še se u snažni kor i povikale: »Dolje 
s Nazareacem, ml hoćemo Barabu; 
na križ s kraljem židovskim!« Is 
očiju im proaijeva bijes. A njihove 
divlje kretnje povukle su sa sobom 
nestalni puk. I povikale nekoliki 
glasovi: »Na križ s Njime!« Glaso
vi se umnožili, postajali sve jači i 
sva. divljij»s »No Icriž 'a Njime, na

* kM« Ja. O« UljJtogovorio i 
htio ga navaliti na naža leđa.«

Nastade kao neko pijano uzbuđe
no stanje, koje se nametnulo zdra
vom i trijeznom mišljenju I čuo se 
odgovor mnoštva: »Krv Njegova na 
nas 1 na djecu našu!« Tako su kao 
mahniti odgovorili kukavici Pilatu,

koji se u strahu ispričavao: »Ni
kakve krivice ne nalazim na ovom 
čovjeku« i »Uzmite ga vi i sudite po 
svojim zakonima!«

Kao razlivena lava iz vulkana raz
lila se razuzdana strast po ogrom
nom trgu i po čitavom Jeruzalemu. 
— Doista, to nije bila svečana i ve
ličanstvena osuda puka. To nije bio 
čas svijetle istine i svete pravedno
sti. To je bio čas tame i zamračeno- 
sti. Kako li je to bio ogroman skok 
iz poklika »Hosana« na oaudu »Ra- 
zapni Ga.«

A On, koji je bio izbičevan, ed- 
hačen. On se nije smeo svim tim po
vicima i burom negodovanja I 
ogromnim valom srdžbe toga naro
da. On ae nije onesvijestio ni drhtao 
kao da je bespomoćan. On ne govori 
nijedne riječi. On ne plače. Stoji 
miran i tih. Sluša svoje protivnike 
s đolikom sabranošću ka« I onaj ra- 
dosni poklik »Hosana!« A onda na
kon nekoga vremena podigne svoje 
oči i omjeri mnoštvo. Iz Njegova ae 
pogleda vidjelo, da imade sažaljenje... 
nad tim narodom. On ga još ljubi. 
On ^a ne odbacuje. Tek Mu je žao, 
što Se narod sam odbacuje.

Takav je bio naš veliki Učitelj i 
Spasitelj. Svakoga sažaljuje. Nikoga 
On ne odbacuje, tko ae aam ne od
baci i Njega ne napusti. A On žali , 
za njim.

Primjeri strpljivosti
U životu sv. Remtgija č tamo. kako 

su mu zlobni neprijatelji rapsUU veli
ku zatihu žta, »to je spremio da pro* 
dusretne glad. Plamen ae mj« mogu« 
nikako ugaslu j nije bilo nikakve nMMi 
da se žito spasi. Tada ae Svetac pribli
ži plamenu vesela l.ca , smirena srca, 
pruži ruke, da se ogrije, i reče: »Vatra 
ima uvijek još । nešto dobra«. U aauno- 
stanu sv. Bernarda dogodiš m vekaa 
krađa. Tati su odnijeli dvije atottno 
funti srebra »to je netko poklonio sa 
gradnju nekog drugog samostana. Kad 
su sv. Bernardu objavili tu krađu, reče 
on savršeno mirno 1 bez ikakva znaka 
potMenostl ( uzru janosti: »Hvala Bo. 
gu. da me Je oslobodio tako teškog te
reta«. — Kad ae radilo o Izvanredno 
teškim j velikim gubicima, kako se 
vladiko pobožni ( strpljivi-Job ? Pao Jo 
na zemlju, molio je i rekao: »Gospodin 
je dao. Gospođin je i uzeo. Neka tako 
bude, kako on hoće. Neka je blagoslov
ljeno Ime Gospodnje« —Kako se ponio 
kralj Kseklja. kad mu je prorok Isaija 
najavo u ime Božje kazan za njegovu 
taštinu: gubitak svega njegova blaga? 
Odgovorio mu je s pređanjem u Boga: 
»Dobra je osuda, koju si mi navtje- 
atlo « — Kako ae Je ponijela sv. Fraa- 
cUka Rimska, kad joj je oduzečein po
sjeda sve propalo । ona postala širama, 
»na? Mjesto da zdvaja, opetovala Je, 
savršeno nama, riječ; Jobove: »Gospo
đin je dao, >Jdspodln Je | uzeo!« — B 
takovom su strpljivošću podnosile ove 
I druge velike duše gubitak zemaljskog 

-Mngsl Zašto ne bih । Ja mo^oo, kad m 
on, m6gn<

Hodočasnik Marijinih Svetišta
. Pa makar i poarnuo na putu muo- 
stl, još uvijek ima dosta žara i svjet
losti za onoga, što pred Tvojim vrati
ma bdi.

Bdjeti pred Tvojim vratima, znači 
Imati više sunca od svih palača, ljep
še pcijeatcije od svih kraljeva 1 veieb- 
nljl krov nad glavom nego što je nebo 
proljetno.

Pa neka sam Tvoj siromašni hodo
časnik. pa neka sam bijednik najveći, 
pa neka sam u očima ljudi nevrijedna 
skitnica, ako si Ti sa mnom, ljubavi 
moja, sa mnom je najveća sreća mo
ja, o, Marijo, Majko moja!

U dane poslije ovoga svečanoga 
ulaska vidimo Spasitelja, kako na 
jednoj uzvisini, koja se dizala iznad 
grada Jerusalema. gleda na grad i 
nad njim plače. Gledao je u blizu 
budućnost. Doći će naime lažni Me
sije, koji će narodu govoriti prema 
njegovim željama i buniti ga proti 
Rimljanima. I tako će nastati užasno 
razaranje i pomor. I opustit će ova 
lijepa zemlja, semlja tolikih velikih 
i svetih muževa i žena. Opustit će 
domovina Njegova i Njegove pre
svete Majke.

Spasitelj gleda, kako će biti zga- 
žen narod, na čije je dobro On dan 
i noć mislio. Bit će razoreni zidovi 
I šezdeset tornjeva i sve bogate pa- 
lače. I usto će poginuti milijun Ži
dova. I sve će se to dogoditi u četr
deset godina. On nosi u svom srcu 
najveću ljubav. . Njegov narod naj
nižu nezahvalnost i tvrdoglavost. 
On zapovijeda đavlima sa srdžbom i 
oni drhću i slušaju, jer a Njegovoj i 
ispovijedi osjećaju Njegovo božan   
stvo. A ljude priziva s ljubavlju, i ’ 
oni ne slušaju i ne naslućuju Njego- 1 
VO božanstvo u Njegovu nebeskom j 
■■asu liuha-H

GOSPODINE ISUSE!
Vjekovi, beskonačni vjekovl tekli au kao 
beskonačne rijeke — a Tvojim imenom 
u sjećanju.
Gomile, bezbrojne gomile slijevale ae sa 
Tobom, po zemlji, sagnute glave pred 
Tobom.
Bog ne umire; ni duša ljudska.
I ove ćeS se godine. Isuse, roditi u na 
»hn srcima.
Kad ae raspjeva zvono božične radosti. 

8 promrznutlm pastirima, po
ći k Tebi, da Ti ae poklonimo s darom 
srca: volimo Te.
W M onaj, koga su navijestili Proroci.
Ti si onaj, koji je došao za čovjeka.
Ti ai onaj, koji je umro za čovješt«
I onaj, koji Je uskrsnuo i vječito štvt — 
»» čovjeka, siromaha Tvoga.
Sirotinji dobar, nama ne smeta«. Gon 
pođme!

Propovjsrtniče Ljubavi. Tvoj glas Je na. 
ma sladak.
M* "no đVt gomile । gomile, bes 
oružja, da se aiijemo sa glasom bođld- 
nih zvona: rodio ae Isus!
I ove ćeš se godine, Isuse, roditi u 
našim srcima.
Bit ćeš Dijete: benazlen 1 nevin.
A, .*'“d narastaš 1 »nagom božanske 
2?* u '>*•>*'»< »emalj. 
t*”. doći «e .»prijatelj, da Te raspne. 
Kome m to tako smetao. Gospodine sirotinji dobar? o«l>oame.
Uto to nije mogao podnositi glas Tvoj. 
Propovje<talče Ljubavi T
•to ss je podigla naoružana gomila na 
Tebe. Jednoga, samoga?
Ruke bijele, zanata učenoga, mahnule 
"u sa Te: budala! «

Možda te 1e zK čovjek oklevetao, pa 
ai neutjeten i žalostan radi gubitka dol 
bra glasa 1 časti. Pogledaj na svece! 
Sveti Ivan Hrizo«tom bio Je na crkve- 

. nom saboru u Kalcedonu optužen a na- 
ćudoredna života, raatrošnostl, nepra- 
vednostj i zavođenja puka, 1 sve je to 
optužbe podmo a najvećim mirom 1 
strpljivošću. — Sv. Atana&je bio je 
»lično optužen na Ntcejzkom »aboru 
radi umorstva, preljuba I čarobnjaMva, 
a av. dril Aleksandnjskl na jednom 
saboru radi krivovjerja. Sv. Bazljljs 
bio je tužen Papi Damaau radi tobo
žnjeg krivovjerja, pa mu Papa radi to- 
ga dute vremena nije htio na pinš 
odgovoriti. — Sv. opat Romuaido bio ja 
u svojoj starosti od 100 godina od Jpđ- 
nog mladča osumnjičen a teškog pra- 
krtaja protiv sv. čistoće, pa Je on to a 
najvećom atrpljivošću podnio. — Kao- 
»to au mnogi sluge Božji uzeli sve to
kove optužbe 1 »umnjćenja mirno i 
predano is ruke Božje, tako možemo 
da I mi činimo.

Ako ti je tko nanr.o činom pogrdu 1 
nepravdu, pogledaj na sluge Božje! 
Kralja Davida )e Semej iagrdio oštetiš 
riječima i kamenjem ae na njege na
bacivao. Ablsaj, Dnvidov pratilac. Mše 
je. da tu uvredu opere k.viju, no Dariđ 
mu reče: »Pusti ga, neka grđk Jer r z 
Je Gospođin naložio, da grd| Davida«. 
— Sv. Bernarda je neki čovjek teatoko 
udar.o. »to ga nije htio primki u svoj 
aamoatan. Sv. Bernard nesamo da ja 
ostao savršeno miran, nego Je umM. 
veo i zlovolju 1 uzrujanost svojih ■». 
mostanaca. Sv. Grgur pripovijeda « 
nekom redovniku, da je v-HJed zlostav
ljanja sa stran« nekog zlog čovjeka 
dopao rana. On aesamo da se nije cara, 
tlo tomu čovjeku, nego je puštao svoja 
redovničku braću da misle, da ss rana 
dopao slučajnim padom. Sv. Grgur do. 
daje: »Ja sa svoje strane držim atrpljl. 
vost ovog redovnika većim djelom, na
go da je Cink* znake i čudesa«.

»Naći ćeš još mnogo drugih, koji su « 
pogrdnim čtafma. M« au Im MU nane
seni. sačuvali mir i predanost u Volju 
Božju Ctnt t t< tak«! * - »

Poštarina plaćena u gotovu
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U tjeskobi svojoj pri
zvah Gospoda i on usliša 
glas moj iz hrama Sve
toga svoga (Ps 17, 5— 
7).

Iz Ulaza današnje sv. 
Mise

O. Marijo, ljubavi moja. O, Marijo, 
Pjesmo moja. O, Marijo, toplino lede
nih staza mojih.

Ja sam bolestan hodočasnik, koji lju
dima ništa pružiti ne mogu. Ja živim 
samo za Tebe, hodočastećt u Tvoja 
Svetišta.

Mene zovu skitnicom, o, Marijo mo
ja. Mene smatraju propalicom, o. Ma
rijo moja. Ali mene to ništa ne boli, 
samo kad si Ti ljubav moja.

Dok si TI ljubav moja, dotle sam 
najkreposniji bogataš. I makar ja mo
rao putovati po dolinama i gorama, ja 
sam uvijek pr»d kućom Jednom, pred 
Tobom, o Kućo zlatna, Marijo moja.



Dva koraka natrag
< Današnji > svijet Izgubio unutarnja 
Xw i Bogom. On n.Ml, da se pilite 
aaat sassojl u prvom 1 X<llno«i rt4« u 
•tone, da obavi savjesno neke uofeMsJe 
M vjerske vježbe A ne »hvata, da sve 
Rjsgove vladanje 1 oejctaap, sve nX- 
gvvo trpljenje t sav njegov rad treba 
ta bmh [»ronlkuut o*jv»)rni  prividno 
SU 1 blizine On Je kutke Izlučio

*Tako X. I t® X o°° *1° 80 toH. 
Znak za pokret. Produžuju ne ruke i 
noge. Ljudi ne pokreću. LX'U * žu
re. Ljudi bježe. Jedan pred drugim 
bXžl Kao da se nečeg plaše..Nema tu 
■( smješka, al stiska ruku. Nema nj 
pogleda, koji ohratruX 1 pnb.. .Ništa. 
Mrtvilo tvornice ostavljaju za sobom.

Možda X to strah. Pred mrakom, 
koji je razastro svoja krila. Kao tuga. 
Ili.. Ali zašto da se plaše? Svjetle ».- 
jahee 8nlXg »e caku. No, zašto?

Adam Polje žuri se s njima. Gubi se 
u mnoštvu. Nestaje. Nema ga. Ni sam 
više kao da ne zna za sebe. AH on se 
ne da. Brani se. Porrće. Pada. Diže se. 
I ide. Ide naprijed.

Velegrad ga steže. Ne pušta ga Iz 
panđa. Kao lav svoju žrtvu. Nokti w 
uvlače u živo meso. Krv curi.

Ništa. Ni to ne pomaže
Tada se najednom velegrad počne 

smijati. Obljesno. Ludo. Kao da ga s 
Ume želi zadržati. Zaustaviti.
I Ništa. Ni to ne pomaže.

Adam Polje žuri kućL Svojoj dragoj 
ženi, koja ga čeka. S radošću kao da
rom. U domu Bt>loni i njihovom. Pu
nom Uštoe i mira. Kad čuješ samo se
be. I slušaš riječi koje su tople. Tople 
kao majčino krilo.

Jure automoblH... Blješte svijetla... 
Tramvaji prevose mnoštvo. Ljuđ; se gu
raju. Zima pritišće svoX telo na okna 
prozora. I tko mts" na ono što Adam 
Polje nosi u srcu? No, tko?

Naptafe se. Muči se. Ali, ipak se i«- 
vlaM ta vreve. Kao iz mulj« I žuri se. 
Da- da. Svome domu. Toploj sobtci, ko- 
Ja ga žtth. Njraina četln alta čuvaju 
stražu. Pred ■avnissn građe- Ne, ne. 
Omđjo nema nitko pristup. Tamo X 
dom nXg°v. Ono, Sto ga zove k sebi.

pobntnnvt U lanene životne otruje' 1 na 
pao Je tek u neke pojedine pobožne U 
■S, Te čine vrši sada, kad je svoje »vX 
tenu- poslove temeljito obavio. Kad je 
■Ma svoje udobnosti. Kad se porazgovo. 
rio s okrutnhn I samodopadnim osjeća 
Jtann svega srea. Nakon svega toga je 
■ dobrom raspoloženju 1 tek tada hoće 
ta potesU 1 Bega Jednim tren alatnim 
■SSMtaaJevn svoje duše prema Njemu. I 
Se «ada oholo । previ »etno nazivlje »vo 
*■ pobošnošću. I mlak, da > potpuno 
dosta nitnkn. kad ujutro 1 uvede posveti 
SMMsdko tenova toj svojoj pobotaoaU. 
ć?» > doleta same sporedno bavljenje 
k bogom. I ne slake ne s duhom naše 
hiMasnln vjere. Ne može naime biti ni. 
kako drota niti a redu, da ml dnevne 
pređemo pokraj našega Stvoritelja 1 
dle^ndsra, svrhe 1 Octa Je svih stvor«, 
sa jednostavno tako, da Mu samo ne. 
bsMko ćaaalia nade pažnje darujemo, 
■sn da On nije vrijedim, da Mu više 
tisi. i mara poklonimo. Ipak je te ne- 
putetaa istina, da veći dio kršćana on. 
Mite0 se smatra, da se uopće Isplativo- 
dM pobošnost nlU se ne bavi više ten 
■Manjem. lopte vlada mišljenje, da Je 
■ današnjim danima v atelje raditi i vri- 
Jssm korisnije u drugo upotreMU nego 
se SMilil. Kao da rad sprečava bavljo- 

s Bogom.
To su ona dva kobua koraka natrag. 

Prvi je, da se odstrani pobodaost Iz 
sMtooga dnevnoga posla i racUnanja 1 
ogrsalčl se samo na pojedine pohotne 
vježbe. Drugi X. koji iz toga slijedi, da 
se oduzme 1 tako uštedi od vremena, 
•»X bi se Bogu posvetilo, jer se mode 
tobože u nešto korisnije upotreHU.

Tomu X natalost uistinu tako. Pro
motrimo Kanio nulu sazlaAnjoet 1 okoti, 
■u 111 napoec Kanu sebe, pa fmo vMX 
tl, da X tako. Pogledajmo namo, koliko 
pata orno ml u dvadeset četiri sata ka 
bega dana svojim mislima kod Boga? 
Koliko puta smo si mi u danu tvljnui 
tega, da X uspjeh zalih poslova ovisan 
od Boga, a ae od nadih mudrih zamisli, 
M od spretnih nadih planova ni od na. 
•h marljivih ruko? Osjećamo Ii ml na 
vode u svoj svojoj poniznosti, da nam 
> Bog nezasluženo darovao jedan lije 

dan nn^f'a zdravlja 1 unpježna ra- 
JBT Jesmo H u vrijeme dnevnih časova 
Mro svljranl prisutnosti Božje 1 pomoći 
Božje? I poradi toga trebali bismo se 
Mć^ trgnuti, kao ono mladi Jakob, ito 
00 trgnuo U sna* u pustinji, l naklifcmi 
tt s njime: »Doista je Gospodin na ovo- 
anu mjestu, a ja nisam znao!« 
i i Ml bismo morali «^kl čas I nepre
stano osjećati, da je Bog uz nas, kako 
«i to Ujripo "v. Pavao kazao: »da u

Jemu divimo, tnlć«vno se i Jesmo«. 
Prenut tomu, kako li M morala biti N 
oda i istinita svaka misao nadega iSsn 
ma, kako II Njemu odan svaki kueaj na 
dega areal Ml ne bismo nikada smjeH 
andmravUi, da Bog nije »amo kod na« 
prisutan, u nadoj sobici I stami, n nadoj 
amBoni I tvornici, u aaAioi uredn I pa 
Uu, gd> oremo, nego je tako prisutan 
kad svakoga čovjeka oko nas I daleko 
od nas. On Je svojom nevidljivom svu 
dhbnJeAću medu cvljedena jMrijsklm, u 
sjenama iumsklan. On ne nalazi I na 
■MJetUm stazama nadih mdjeadn. Ml 
Mu ne modeme uteći ni ako ae uspnrmo 
■a visine neba niti ako se sptasttmo n 
<sM— mora.
- Ovakva x pobotnost. kojem nu oa> 
•amo trpnsUiu prbratnsst Mjo. vide 
■ege XIhodao iapiauaX molitava. Te Je 
om, dto oe ne mode nadomjestili nikak- 
Mm dragim sporednim Ainbnn. Te Js 
SMpelot«nX dude, bojo M nas trebalo 
Mhe I nećuXo posvađa pratiti. Oso bi 
moralo odjekivati a udaranju nadega 
area i prolaziti tokom nade krvi l kad 
kal poHvamo i had radiBMK Kad ae ve 
Mimo ili taltiMuo. Te Je neprestano 
paiaiudklvanje t ponizno i odano prifcta. 
klanje Bogu. Takovo mMIJen je M nada 
Mk> pravi Izvor MtMSrib i dubokih mo 
Muva nadega area 1 aatiju. Te Je ide 
|M»t vehkiti svetaca. Kan Mu ljubav 
edjamine area tepa ardaiae riječi, taka 
i pohoto no t hi dubine svoja ■ramJaneaU 
W'1SW» uadblo 1 plače, naoM i penal,

osjeća I ćuti. Je« X u svakoj teškoći i 
radosti povezana »a svojim najvišim 
dobrom s— Bogom.

A Jer sn se ljudi odhfamll ođ nepre. 
stane pevevenosU s Bogom, postali sa 
siromašni na nzvtamlm mfollma. Liše
ni Ml image, k<»X svladava svaku pat
nju. Ostali su bez srete I radosti. I da 
hovl 1 tX<eaa ginu u suši ovoga svijeta, 
jer Ih ne no»< više s Božjega nshu ul 
sviXBo ni snaga niti Im dolazi blago 
»lov. GriXh 1 »XUta«sU preptaviše »X 
lesa čovječja, >T su lm »prijcMU pri 
tjeraj čista duh« Boljega. V>kosima 
ae muči »v^t, da se podigne na viši 1 
bolji život. A što > postigao? On se 
danas guši u krvi svoX djece i odurna 
stl svoga nebeljubljo.

Idjepo X rekao stari crkveni otac 
MnkariX: »Ako netko mijesi pšenično 
brstan, ksjeme nlX pridodao kvasca, 
usahul se muči, jer te se ne će podlg 
noti niti učiniti npossbnlm za hranu Iju. 
dima«. Tuko Ja to I a našku postovima 
1 nast«XnJima, ako im ae ne primešne 
1 ako ih ne protrne neprestana misao 
u prisutnost Božja, tato X pohaš »a 
snaj. koji svoju đnšn 1 srce danju 1 as. 
te diše prema svome llpstasijn 1 Bogu. 
Koji hoda 1 radi svoje postove I »Sir- 
stl u neprartaaoj priestassšl Bežjoj.

Cesto se u ljudskom žXotu dogodi 
dk plemenltj i pobožni ljudi stradaju 
tomjeh.va se njihova pobodnort. Kuglu 
se Izvrgava njihovo poštenje. Po jezici
ma Ih se raznosi kao naivne i neznali
ce. Opaki svijet, u svojoj zlobi nalazi 
stotine uzroka | načina. kako će !m 
oduzeti ugled I dobar glas. Badava se 
brane, ne korist ništa. I umiru oslo- 
glašenl. Boli to pravednike. aH na 
zemlji nema potpune zadovoljštine. 
Opaki, naprotiv, u svojoj lukavosti, 
prevaranta, spletkama £ nasiljem dola
ze na dobar glas, uš vaju ugled. Svijet 
im se divi, slavi ih 1 velite, pa i sa 
uzor drugima stavlja.

Na sudnjem te danu Mudrost Božja 
pred svim svijetom odkrlti svu pleme
nitost 1 dobrotu pobožnih 1 bogoboja
znih, a b jedu 1 lukavost opakih. Tako 
te pravedni dobiti oblinu zadovoljštinu, 
jer te steći izgubljeni dobar glas, a o- 
paktma te se oduzet, krivo stečeni u. 
gled 1 slava. Na sudnjem te danu Beg 
»dati svakomu po djelima njegovim: 
vječn; život onima, koji ustraju u do
brim djelima.. M a gnjev 1 nemilost o- 
nlma, koji prkose i protive se Istini i 
pokoravaju nepravdi« (Rimlj. 2,<—7>.

•to god čovjek na zemlji radi, to ra
di duša i tijelo zajedno. Tijelo je oruđe, 
b kojim duša radi. Stoga je potrebno, 
da tXlesa uskrsnu, da se na sudnjem 
danu svatko sjedini aa svojom dušom, 
pa da svatko dobije vječnu nagradu 
odnosno vječnu kaznu već prema tomu, 
da i- je u dobru IH pak u zlu pomagalo 
dušu. Tijelo, koje je vjerno pomagalo 
dušu u dobrom, dobit te vječnu slavu 
na nebu, a koje je služilo dušu u zlu, 
trpjet te vječnu kaznu u paklu. Treba, 
dakle, da dođe svršetak svijeta, da na
stupi sudnji dan 1 uskrsnuće, da 1 tijelo 
uzmogne primitj svoju plaću — nagra
du ili kaznu.

Život je svjedokom, da se kod dobrih

Božična priča
Kao cvijeće rascvate se želje. Mnogo 

želja. Tvomlea želja. Sv*  oni nešto 
žele. Svaki od ovih radnika nešto želi. 
I Adam Polje nešto želi.

A želje kao želje. Rasvorile zlatna 
vrata i sXX u daljini. Kao zvijende u 
Uboj noći. IU kao krijesnice u ljetna 
predvečerja. I kao da se stide pred oči
ma, koje ih požudno gledaju.

A t Adam Polje brižno skriva svoju 
želju. U njedrima. U toplim njedrima. 
Kao svetu tajnu. Mošda se plaši pogle
da, koji oskvrnjuju. .IH ruku, koje blate 
pod svojim dodirom. Možda.. .On je 
želi sačuvat; čistu. BiXlu. Kao golubi
cu bijelu 1 čistu I predat*  X- ■ -Da- !»*-  
dati X- • .Rasprostrti je na stolu u 
svom domu. Kao crvenim ružicama 
Izvezeni stoljnjak. Zato t očekuje zvuk 
sirene. S nestrpljenjem. Da svrši po

l tankih ljudi neprestano tamj^ajg^g 
sreća s nesrećom, nevolje s radostima. 
Događa se ni rij stas, ta m tari dobri 
ljudi nesretni, a opaki . te kako sretni, 
pa pravo obiluju dobrima ovoga svijeta 
izgleda mnogo puta, da Božja dobrota 
Više nagi nje na stranu opakih nego na 
stranu dobr h. Radi toga se I Prorok 
tuž: u Svetom Pismu: »Uzbunlh se radi 
bezbožnika vldećl, kako bezbožnici do
bro Sive; nesmetano jednako umnoža
vaju bogatstvo. I tako sam ja uzalud 
držao čisto srce svoje 1 badava prao u 
nev nosu ruke svoje, tato <M vazda 
Pdgađais ako, svako m ieteo fesova ari- 
d uda tali moja« (Ps. 71). Ari Jtai se 
čini na mahove kao da se Bog uopće 
ne brine za ljude. Tako se običavaju 
tužltj t kreposni ljudi. Međutim na 
općenitom sudu će Bog pred svima Iju- 
d ma javno odkrlU svoje planove. Tada 
te se vidjeti, kako je Bog mudro ra
dio, što je dobre kušao s nesrećama. 
S pomoću Božjom su dobri strpljivo 
podnosio bolesti, nevolje, bijedu i ža
losti, pa te ih Bog bogato nagraditi u 
vječnosti. Da ih je mazio bogatstvom I 
radostima, uzoholili bj se 1 od Boga od- 
vratllj te zauvijek propali. Kako X. 
dakle. Bog mudro radio, što lm je slao 
raznovrsne kušnje' Mudrost te se Bo
žja na sudnjem danu očitovati 1 na o- 
pakima. Bog Ih je u ovom životu da
rivao krepkim zdravljem, obiljem bo
gatstva, srećom • radostima, samo da 
Ih odvrati od zla 1 privuče k seb, na 
kreposten život. Oni uza sve to tosu 
marili sa Boga, prezirali su sve što X 
Božje 1 ustrajali u zlu do konca. Radi 
toga te Ih Bog na sudnjem danu Xvno 
osramotiti pred svim ljudima 1 zauvijek 
ih kazniti.

Bog X odredio sudnji dan I to svlXtu 
objavio, da dobri ne klonu duhom u na
pastima, nego da ustraju do konca 
Imajući u vidu vječnu nagradu, a ali 

sao Pa da ne požuri kući Da, da! 
Zbog tajne. Zbog avete tajne. Na ko
ju je možda I zaboravila njegova žena. 
Dobra Ana. Tiho sjećanje. ■ -A tvornica 
vrišti. Strojevi lupaju Glasovi »ume...

Onda Ipak sirena zasvira.

VEČERNJA 
MOLITVA

NB. Mm Jadan dan UM « aaeaa aa, 
boravi | prolaznosti. ali djMa toga dana 
odlaze u riznicu vXćnsbti, koja nlbta 
ne zaboravlja. Sklopljenih ruku gledam 
na rub svoje po;'tei> 1 Mm ml se. da 
Je kraj mene Bosanski Spasitelj. Žarni- 
»jara ga u divnoj, bijeloj svilenoj ha
ljini. a na prsima su mu istaknuta slo
va svetoga Imena: L H 8. Niz ramena 
Mu se spustila prekrasna keetenjasta 
kosa, a Njegove blage, tamno modre 
«• gledaju mane I ja «M prtćam o 
•wtna pt» asm uCinito breko dana. 
SjetM ae i napredak« Solim g. za 

» ■» ■JW«*n usnama leb 
dl Bodanakl posmjtti, i vidim kako po
tvrđuje glavom: >Opraitam«. Zahvalju
jem mu se na nebrojena dobra, a On se 
jod vide amijedi. presretan da me je ob
radovao. Zamolim Ga tada, da On 1 
Njegov blagoslov ostanu u mjestu, gdje 
asm ja. Jod preporuka Anđelu Cimru, 
Jedan OCenM za dube u Ciauneta, 1 
tada, u Ime Oca i Sina 1 Duba Sveto
ga...

Moj Bog me blagosilja, ostavlja ml 
u amanet svoj blagoslov 1 Svoju mi
lost.

opet da se klonu zla i obrate k Bogu, 
kad znadu da ih, ako ustraju u zlu, 
čekaju vječne muke.

Da te Isus Krist opet doći ovamo na 
zorniju 1 da će biti sudnji dan to X ta
ko sigurno, kako > sigurno, da je sun
ce na nebu. Prije dolaskf Isusova po
javit će se poeebn znakovi na nebu. 
koX X Isus unaprijed prorekao. A kao 
najsigurniji dokaz X to. Što X Isus, 
odmah čim X uzašao na nebu, poslao 
dva Anđela k Apostolima s porukom: 
»Ljudi GalileX:I Sto stojite i gledate 
na nebo’ Ovaj Isus, koji X od vas li
zat na nebo, tako te doći, kao što vž- 
djeste, gđX Ide na nebo« DAp 1,11). ;

1 to je mnogo. To jc nud la i sve. 
Jest, moHda 1 sve!

Adam Polje mak. zastane. Da se od
mori. Odhrvao se vrevi graca I sada 
lakte dike. Putevl su prj kraju. Jod do- 
setak koraka. MuAklh koraka. I -tn: 
dom je pred vratima.

Na prstima se provlaM uz stube. 
Oslutkuje tttlnu. Vreva zapljuskuje zi
dove doma. Ali ne prodire. Ne prodira, 
jer nema pukotina. ,

Uzbtđenje raste u njemu. Misli 
Adam Polje na svoju benu I na ono. 
tu> nosi u grudima. Možda će Iznena
đenje porasti u njoj. Kao Kipuće ulja. 
I razLjat< se po podu. Opranom...

Dom. NeJio »e drago utisne u gruđL 
OC, se nasmijete . .Topli dodir.... Sta
račke ruke. NcMo. . .Samo kako do 
odati čuvanu tajnu? Ana sigurno w»- 
tn ne zna! Zaboravila X ba noć, koja 
predhodl velikom danu!?

— Nebto ti spremam, reći će tena.
Adam X pogleda znatiteljno. Nje U 

to 1 oma sačuvala rJećanX?
, _  Da, da.. 2nam, znam..

— Doći će susjedova Marija na ve
čeru. Neka bude kao i nekad. Be« dje
ce. . .Oči se zakrljesc radošću. Ne, na 
n>X ni Ana zaboravila. N1X-
_ 1 znadeA . Miskia si I ti o tome.
Kapljice MJeUh suza pojave se u oči

ma. i
_  Pa, da. Znam. .Sutra X B«kUć.
_ Jest, Božić.
Dvije skoro zaboravljene mlsh sada 

su se susrele. U toplom zagrljaju.
Sveta tihna zasja u sobi. Trenutak 

mita. Sve se smirilo. Vatra je praštala 
pucketati u ps®. Para se sakrila pod 
poklopcem kmea Mačak » zaustavio 
m-canje repom. ,

■ 'ada se polako spuste ruke Adama 
PoiX Ne«« <* z t0'** N^* 
X donio Polako polako-• • zelena 
grančica...
_ Bori ,

— Treba privoditi ovu noć sa Me- 
azv dolazak. K*> l »ebad.

— Da, kao 1 nekad’
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Sv. Evanđelje (Matej 20, 1—6) dono
si danas priču o poslenicima u vinogradu 
IJospodar jh je nekoUko puta išao da s 
trga odvede u svoj vinograd, a na kon
cu dana dao je svima jednaku plaću. 
Kad sa »e ua to nei.i banll:, reče lm: 
Ma ote zavidni, ako sam ja dobar.

1 . Iziđe rano ujutro, da najml radni
ke za svoj vinograd. Ovaj gospodar je 
dragi Bog. koji nas sve poziva, da u 
Njegov« v aogradu, tlu Njegovoj 
Crkvi radimo za spas niše vlastite du
še. Idlte 1 vi u moj v.nograd. I mene 
je već u najranije jutro, već od mog 
djetinjstva pozvao u svoju službu, uzeo 
me za svog radnika. Kako sam ja do
sada odgovorio Njegovom pozivu, da 
radim oko spasa svoje aute? Koliko 
11 sam sat-, koliko dana, da možda 1 
godina stajao besposlen? Ilj koliko vre- 
meas nisam revno sproveo u služb- Bo- 
Moj. kako sam to mogao 1 trebao? Po
grešaka mladosti moje 1 gluposti moje 
ne spomlnj; se Gospodine!

2 .Gospodar kori danas besposlene 
rađn.ke Mo stojite besposleni? I s 
pravom! Nije ovaj život vrijeme za ba- 
davadženje, već za rad. Čovjek je stvo
ren za rad kao ptica za lljet. život čo
vječji na aemljt mučna je rabota i dani 
njegov; kao dani nadnlčarskl (Job). 
Caa večernjeg odmora još nije kucnuo, 
kucnut će .stom na večer života, kad 
zazvoni smrtno zvonce. Pa Ipak ja 
hoću da se odmaram ; počivam prije 
nego je tomu vrijeme. A ako 1 radim, 
kadkad mj je taj rad takav, da se pri
je treba da nazove zaposleno bespoell- 
čarenje. Svak. je naime posao, koji ni
je ućln.en a dobrom nakanom, rad! 
Boga, izgubljeni trud. Zato sve Tebi za 
ljubav, o moj Bože! Ne nama. Gospodi
ne, ne nama, nego Imenu Tvojemu 
daj slavu!

3. Kako to, da su zadnji primili jed
naku plaću, kao 1 prvi? Nije gospodar 
gledao na duljinu rada, nego na vrsno
ću. Treba da služimo valjano, revno, 
ustrajno Gospodinu. U kratko vrijeme 
možemo da ispunimo mnogo vremena 1 
da dobijemo veliku nagradu na nebu. 
Ako se dakle dosad nismo odazvali po
zivu Božjemu, još nije prekasno. Ako 
danas čujemo njegov glas, ne dajmo 
da otvrdnu nača srca. I Sto amo kasni
je došli, marljivije i revnije radimo.

4. Zašto je tvoje oko zlo, ako sam ja 
dobar? Je 11 Bog prema meni neprave
dan, ako je prema drugima dobrostiv? 
U nebu s gurno nema zavisti među An
đelima I Svecima. Svak, je zadovoljan 
• onim, što ima. Sve je samo poklon. 
Kad bi 1 među ljudima nestalo zavisti! 
Ta sve je samo m lost i dar Božji!

Živjela je za rimskog cara Diokleci
jana. ■ tr nasut godina postala je pre
krasna ljepota a. Sin rimskog prefekta 
poslao joj je dragoc jene darove, da je 
predoblje sa ženu, ali mu je ona daro
ve povrat la 1 poručila, da se je već o- 
bećaia božanskom Zaručniku, us kojeg 
će uvijek ostati čistom djevicom. Rim
ski prefekt pozvao ju je kao krtćanku 
na sud i najlaakavijlm obećanjima I 
strašnim prijetnjama htio odvratiti od 
kršćanske vjere i prisiliti, da kao dje
vica žrtvuje poganskoj božici Vesti 
Agneza je to odlučno odbila.
. Sudac ju je dao odvesU u zloglasnu 

kuću, da tamo Izgubi djevlčanztvo. Ona 
je tamo kleknula j molila. Obasjalo ju 
je silno svijetlo tako da je pokvareni 
mladići nisu mogli ni gledati. I prefek- 
tov sin htio je nasrnut; na djevicu A- 
gnezu, ali je pao mrtav. Prefekt ju je 
okrivio da je vještica. Ona je odgovo
rila, da je njegova sina kaznio sam 
Gospodin. Prefekt joj odvrati, neka ona 
svojom molitvom oživi njegova sina I 
onda će on vjerovati, da ona nije vje
štica. Ona se doista pomolila i prefek- 
tov sin je oživio 1 vikao: »Samo je je
dan Bog, Gospodar neba ( zemlje,. Po
ganski svećenici su na to tražU; smrt
nu kaznu za Agnezu kao vješticu. Pre
fekt Je b!0 silno uzbuđen zbog čuda, 
ali se povukao pred bijesom poganskih 
svećenika. •

Sudac Aspazije dao je naložiti veli
ku lomaču 1 baciti svetu Djevicu u o- 
ganj. Ali oganj je uzmaknuo 1 ništa ni
je naškodio sv. Agnezl, koja se usred 
ognja molila. Konačno joj je krvnik 
probo grlo mačem. To je bilo g. 304. 
Roditelji su je pokopali na Nomentan- 
skom putu. Na nježnu grobu nepresta
no su se kršćani moHU. Pogani su jed
nom na njih navalili s kamenjem. Pre
korila ih je djevica Emerencijana, vr
šnjakinja sv. Agneze, koja još nije bi. 
la ni krštena. Pogani su je zasuli ka
menjem j ublU. Kršćani su je pokopali 
uz sv. Agnezu. Na grobu sv. Agneze 
čudesno je ozdravila od neizlječivih ra
na po svem tijelu 1 Konsiaucija, kći 
cara Konstantlna.

Jedne no& ukazala se sv. Agneza 
svojim roditeljima. Uz nju je bilo div
no bijelo janje 1 veliko mnočtvo djevi
ca. Rekla im je, neka za njom ne pl> 
ću, Jer je ona od Onoga, kojega Je već 
na zemlj nadasve ljubila. Zato se sv. 
Agneza šl ka s janjetom. Sv. Agneza 
spada među četiri sv. Djevice 1 Muče
nice. koje su bile u velikoj časti u sta
roj rimskoj crkvi. 1 koje se spominju 
svaki dan u kanonu sv. Mise. To su o- 
slm nje Agata, Lucija 1 Cedllja, Mno

KRŠĆANSTVO U AFRIČKOJ PUSTINJI SAHARI
Unijeti Kristovo evanđelje 1 u pro 

■trune ptiotlnje Sabore veliko je djelo 
modernog kršćanskog apostolata. Na 
njemu djeluju L zv. Bijeli Od (»Les 
pćn» blanoo«), Ocem re afričkih ml 
■lja nove pak. kard. Lavigerie (1825- 
pćrea blancsv). Ocem se afrčklm mi
sionara Naše drag? Gospe za Afriku«.

' i- smrt rekao: »O moja đra- 
ga Afrlko? Ja umirem. a da nisam mo
gao učiniti n'tta drugo za tebe, ne/c tr
pjeti I preko mog trpljenja pripravljati 
■poetole za tebe.« Danas je njegovo 
djelo okrunjeno razmjerno velikim us- 
pjehom: čitava družba »Bijele braće« 
broji 2.500 otaca I 1.800 sestara rašire
nih po čitavoj Africi.
Francuska je zemlja, gdje se mnogo 
radi 1 žrtvuje za mindje. Danas Ja ap? 
Molskl vikar za Afriku msgr. Mcrcfer, 
biskup u .Garđala (u »jev. Africi), upra
vitelj najveće biskupije na svijetu. Osa 
obuhvata 2 milijuna 1 120.000 kvodra- 
™h kilometara a 4 puta je velika kao 
Francuska. Na tom području živi oko 
mILjun duda. Misionara ima oko 50 BI. 
jelih otaca 1 oko no Bijelih sestara.

AJto moramo nazvati braćom sve lju
de »viju rasa — kao djecu Božju, stvo
renu za Nj 1 otkupljenu Kristovom Kr- 
V‘JU. obdarenu dušom, pozvanom na 
. T11 u »obu — te ako govorimo: na 
* J^đancl. naša braća Budisti 
to s daleko jačim razlogom možemo i 
moramo reći: nada braća muslimani! 
Jer: od sviju religija, sto ih tala u čov

ječanstvu, muslimanska je najbliža kr
šćanstvu.

O muslimanima jc pisao nedavno pre
minuli msgr. J. Luvarcnne, dugogodiš
nji predsjednik nacionalnog Društva sv. 
Petra apostola za širenje vjere. Bio je 
neumoran radnik za misije (sekcija 
Lyon). Umro je pred nepunih godinu 
dana: dne 14. XI. 1949.

U časopisu »Anali za širenje vjere« 
(1. IV. 1949. br. 24.) <n p!*e:

»Muslimani vjeruju u jednoga 1 jeđt- 
neg osobnog Boga — kao 1 mi. Oni su 
jednobojni kao 1 ml. Oni poštuju gospo
dina Isusa Krista pod Imenom Siđna 
Alssa l što kršćansku bogoljobnost naj
više dira: oni poštlvaju također I Maj. 
ku Isusovu. Oni vjeruju u postojanje 
anđela kao 1 ml, arkanđeo Gabrijol je 
po njihovu mišljenju onaj, od koga je 
Muhamed primio svoju objavu.

Oni Imaju smisao i naviku za molit
vu, na koju Ih mujezin poziva nekoliko 
puta na dan, a oni je vrše bez Ikakva 
ljudskog obzira. Imaju također smisao 
i navadu za pokoru; za vjerne je mu 
■limene ramazanski post jamačno stro
ži, nogo naša korizma. Bratsku im lju
bav propisuje Karan. Molitva, pokora, 
ljubav — to su temeljni supovi Islama,

Ne treba se bojati reći, da Ih mnogi 
od naših sablažnjuju. Kršćani sa zapa
da, koji žive među njima, kršćani su, 
Istina, po rođenju 1 odgoju, no om tu 
Ceeto u njihovim očima otpadnici, koji 
»u napustili svaku vjeru 1 postali poga

SVETA Agneza
gi svect gojili su veliku pobožno« 
prema sv. Agnezl. kao na pr. »V. Ger- 
truđa. sv. Katarina Sljenaka, »V. Bri- 
glta, •*. Magdalena Pazal, sv. Fraac'.- 
ska Rimska, sv. Teren ja od Djeteta 
Isusa 1 drugi. Sv. Toma Akv nskl, uzor 
sv čistoće, gojio je također vrlo nje
žnu pobožnost prema ovoj Mučenici za 
SV. Č-Stoću.

Na dan 21. siječnja MagosUvaju se 
svake godine dva janjeta, od čije se 
vune prave pallj:. koje Papa šalje nad
biskupima.

Zdravo Kraljice!
Među mnogobrojnim molitvama, ko

jima slavimo Majku Božju, svima nam 
je poznata 1 ona: Zdravo Kraljice — 
Salve Regina! Ovu prekrasnu pohvalnu 
molitvu rastavio je neki Herman Coo- 
tractus, čovjek grofovskog podrijetla. 
Nazvan je zato: Coutractus. jer je bio 
slaba i kržljava tijela. Presn kržljav ti
jelom. bio je duhom velik, čovjek veli
kog 1 rijedkog znanja, koje mu je — 
kako zam reče —- nadnaravnim nači
nom dano od Boga po zagovoru Bi. Dj. 
Marije. Vjerojatno je stoga, da mu je 1 
ovu prekrasnu molitvu nadahnuo Duh 
Sveti po zagovoru Majke Božje. Dva je 
molitva u katoličkoj Crkvi u porabl već 
preko 800 godina.

Kako je Majci Božjoj ova molitva 
draga, zaključujemo iz slijedećega do
gađaja. Kad su se u negdašnjoj cars
koj prijestolnici gradu Speleru sabralt 
rimski car 1 veliko mnočtvo knenova 1 
vitezova, došao Je onamo i sv. Bernar- 
do (10®!.—1153) opat iz Klervoa — 
kao papinski poslanik. Sveukupno sve
ćenstvo, car, velikaši 1 ogromno mnoš
tvo dočekali su ga i primili a najvećim 
svečanostima 1 povedu ga u stolnu crk
vu. Na ulazu u nju zapjeva sv. Bernar
de: Salve Regina! — Zdravo Kraljice! 
Kad je svršio 1 došao bliže glavnoga 
oltara, na kome ae ljeskao kip Majke 
Božje, poklekne 1 zapjeva: O clemens! 
t.j. O blaga! Nato ustane, pođe bliže ol
taru. poklekn i opet zapjeva: O pla! 
t-J. O Mila! Konačno kod glavnog olta
ra opet poklekne i zapjeva: O dulda 
Vlrgo Marla! — O aladka Djevice Ma
rijo! Na to je navodno sv. Bernardo 
čuo glas Majke Božje: Salve Bernarde! 
— Zdravo Bernarde! Za vječnu uspome
nu na taj dirljivi događaj vise još da
nas u stolnoj crkvi u Speleru trt svje
tiljke na mjestima, gdje je sv. Bernar- 
do pokleknuo. 1 na njima urezane rije
či: O clemens, o pla, o dulda Vlrgo Ma
rta! Ove je naime riječi sv. Bernarđo 
dodao molitvi: Salve Regina, — Zdra
vo Kraljice!

ni. A to Je u njihovim očima najveća 
mana! Vrlo česta su to mlaki kršćani, 
koji više ne znaju moliti, niti pogledati 
prema nebu; drugi a? («k grešnlcl. u 
kojima nema ni truna evanđeoskog 
ideala: ljudi nepravedni, oboli, gram 
zljivl ili odani tjelesnom uživanju. Ne 
zaboravimo, da su lm mnogi od nas 
nanos U teške jade, kad su s njima zlo 
postupali, izrabljivali ili 1 stalno poteje- 
njtvall kao nišu rasu. Nije čudo, da su 
prema nama nepovjerljivi.

Pa ipak oni ne bježe od toga da ■ na
ma raspravljaju o vjertaitai pitanjima 
kao 1 o drugima, što lm nadaje naš bo
ravak među njima.«

Ato se dakle može učiniti za mirili 
mane? Na to je pitanje odgovorio 
msgr. Lavarenne: »Dati kn žive prim
jere kršćanskog života, rvanoocekl do 
■Ijedna 1 iskrena života. Kršćani 1 kr- 
Sćanke, koji među njima tako žive, na
ilaze na veliko poštovanje. Cak se nji 
bove molitve sjedinjuju ■ molitvama 
kršćanskih vjernika (to mamo 1 iz pri
mjera po bosanskim župama kod nas, 
op. prev.); a najmanje oni traže, da bi 
mi Išto napustiti od svojih vjerskih na
vika i običaja. Za naše će nam molitve 
— oni uvijek bit, zahvalni.

Bolji će među njima, kaže msgr Ia 
varenne, shvatiti jadnoga dana, da pri
stup u kršćanstvo ne će značiti zataju, 
ni promjenu ni prelom, nego da će zna
čki: dovršiti trošenje (latlne), prijeći 
na sigurno tlo 1 tako konačno dočekati 
sredstvo, što potpuno vodi 1 k njihovu 
Heolu.«

Badnjak 19&0. osvanuo jc u Rimu 
tmuran. 8 mba zakrlve. og oblacima 
sip.la je hladna zimska kiša. Međutim, 
to nije spriječilo ogromnu masu svijeta, 
<la već ran.m jutrom ispuni baziliku 
sv Petra do zadnjega kuta. Desetino 
h l jada njih nje uopće moglo stati u 
baziliku 1 oni su strpljivo stajali na 
trgu pred bazilikom očekujući veliku 
svečanost završetka Svete God ne. Osim 
Rimljana bila su tu prisutna brojna 
hodočašća iz svih krajeva Italije, za
tim iz Francuske, Irske, Holandije. 
Portugala, Njemačke, Engleske 1 Ame
rike. Svi su oni u pooožnoeti 1 sabra- 
noatl oćekivali početak obreda zatva
ranja svetih vratiju.

U 10 1 pol sati kros tzv. »Brončana 
Vrata« počela je iz Vatikana izlazlt* 
velebna povorka, kojoj su na čelu :šli 
papini »švicari«. Za njima su išh broj
ni redovnici različit h redova svjetovni 
kler, a biskupi, nadbiskupi i kardtaaM 
u plaštevima i bijelim ni.trama. Bisku
pa I nadbakupa je bilo u povorci pre
ko stotinu. Kada se je na kraju povor
ke pojavio sv. Otac, nošen na nosilima 
tAv Sedla Gestatoria, vjernici su Ma 
prredili oduševljene ovan Je. koje se ni
su »rišete, dok Papa nije stigao pred 
Konfesiju sv. Petra t.j. glavni oltar 
bazilike. Tu je sv .Otac sišao a nosila 
i kleknuo na klecalo pred oltarom. Na 
to je jedan kardinal a lođe sv. Veroni
ke pokazivao na štovanje 1 pokkm veli
ke relikvije muke Isusove, među koji
ma sulicu, kojom je bilo probodeno 
Presveto Srce, Veronlkin rubac i dio 
sv. Križa, koji Je papama poklonila 
carea sv. Jelena. Sv. Otac, kao । svi 
prisutni iskazali su duboko poštovanje 
I poklon ovim najdragocjenijim kršćan
skim relikvijama. |

Poslije nego što Je završen poklon 
velikim relikvijama Muke Kristove, 
Sv. Otac Je sa pratnjom pošao u kape
lu Presvetoga Sakramenta, da tamo 
pred izloženim Svatotajstvom obavi 
pobožnost poklona, a za to vr.jeme je 
Slkstlnska Kapela pjevala pretpjev 
»Cum iucundltatc«. Poslije završenog 
pretpjeva Sv. Otac je otpjevao prigodnu 
molitvu, a zatim se Je cijela povorka 
uputila do Svetih Vratiju, da se tamo 
obai^ završni obred Svete Godine. Ta
mo je Sveti Otac zauzeo mjesto na svo
me prijestolju 1 odatle blagoslovio ka
menje (opeke), vapno ■ pljesak, koji 
će bit! upotrebljenl za zazlđavanje Sve
tih Vrabju. Poslije toga Je odložio 
plašt 1 pripasao pregaču pak se je i 
gorućom voštanlcom u ruci uputio pre
ma Svetim Vratima. S gorućom vošto- 
nlcom u ruci Sv. Otac je prošao kros 
Sveta Vrata, da ‘ poslije Njega nitko 
više ne prođe, dok ne bude ponovno 
otvorena Sveto Godina 1975. Sada je 
Sv. Otac kleknuo, primio u ruke zlat
nu zidarsku žlicu I zazidao tri opeke. 
Za njima je glavni penitencljar Svete 
Godnc uzidao druge tri opeke, a za 
njime Ispovjednici Svete Godine. Na to 
su pristupili zidari 1 zazidali su u pot
punosti Sveto Vrata te na njih posta
vili mramornu ploču, o kojoj je bilo 
govora u početku. ।

S pjesmom zahvala com 1 apostol- 
sklm blagoslovom Sv. Oca završena Je 
ova uzbudljiva svečanost.

Na badnjak 1949. sv. Otac Pijo XI 
na svečani je način otvorio Sveta Vra
ta u bazilici sv. Petra, čime je započela 
sveta jubilarna godina 1950 Kroz otvo 
rana Sveta Vrata prvi jo prošao sam 
sv. Otac, a tokom 1960. kroa to vrata 
■u prošli milijuni vjernika iz svib kra
jeva svijeta. U povijesti svetih godina 
se ne spominje godina, koja bi 
u Vjoćaomo Građu veći broj hodočatml. 
*»• Ml । • I

Na Badnjak 1950. Svota Vrata u ba
zilici »v. Petra su ponovo zatvorena. 
Kao što je na Badnjak 1949. prvi, tako 
jc sada na Badnjak 1950. zadnji pro- 
žao kros Sveta Vrata On. sv. Otac Pa
pa. I na Svetim Vratima je pootavljma 
mramorna ploča s natpisom »Vrhovni 
Svećenik Pijo XU. otvorio i zatvorio 
oya Svota Vrata jubilarne godine 1960; 
»Ova će mramorna ploča ostati na 
svome mjestu 25 godina, kada 4e a* 
1975. Sveta Vrata opet otvoriti 1 kada 
će krca njih ponovno proći Papa, a ah 
njime Još brojni milijuni vjernik«,

ZAVRŠETAK
Svete Godine
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LJUDSKA DUŠA
Ljudska duša je nevidljiva, netvarna 

i neumrla, po svojoj biti razumno i slo
bodno biće, koje se u ovom životu ra
dom, patnjom i ljubavi usavršava i ko
načno smrću tijela oslobađa od materi
je, da bi tako postigla savršenstvo i 
pravu sreću u sjedinjenju s Bogom, od 
koga je i postala.

PO svojoj naravi čovjek je slobodno 
biče. Ima razum i zato može spoznati i 
•vrtiu i sredstva, koja vode k svrsi. 
Budući da se ne nvAe služiti istodobno 
oprečn m srodstvima, mora između njih 

I birati, i zato ima sposobnosti birati iz- 
r>eđu raznih sredstava za istu svrhu.

' A ova je sposobnost slobodna volja.
' Mišljenje, razumno rasuđivanje, za- 
* ključivanje je nešto posve drugo, nego 
I djelovanje naših osjetila. Ovo su ope- 
! racije (djela) koje ne pripadaju tvari.

Mišljenje i htijenje nije vezano za 
vanjske stvari, koje utječu na oko, uho 

rt cittige osjetilne organe. Znanstvena 
hl umjetnička djela i pronalasci najbo- 
"De dokazuju da misaoni ih razumni ži- 
ivot ne izvire u organu (mozgu), već mu 
V izvor i nosilac sama duša.
i »Dok je Georg Stcphenaon u rudniku 
■a neznatnu odštetu radio, odijela 1 ci- 

za svoje drugove krpao — uvijek 
s oduševljenjem razmišljao o svom 

‘pomičnom stroju (prvoj željeznici). Lju- 
’ di su ga nazivali suludim. Fultoo je sve 
•voje vrijeme i sredstva uložio za 
»Clermont« (prvi parobrod) i u duhu ga 
Je gledao, kako plovi bez jedra, tjeran 

rparostr*jem, protiv struje Hudaona. 
I Mnogi mišljahu, da je lud, te da po 
pravu spada u ludnicu. Kipar sanjari, 
kada gotovo djelo gleda u kamenu pri
je, nego što je dlijetom jedamput uda
rio u nj. Slikar vidi platno pokriveno 
bojama i oblicima u potpunoj ljepoti 
prije nego Sto uzme kist u ruke. Svaka 

gotova je u mašti graditelja 
Pdfe nego što je za nju postavljen i je- 
đaa kamen. Sto sve ne zahvaljujemo 
učenjacima i pronalazačima, koji prije 
pređpastavljaju i maštaju nego što do
đu do velikih i divnih otkrića. Ti ljudi, 
t ako možda okruženi vrevom i bukom 
j^ivota, uvijek usredotočuju svoje mi
sli na svoja životna diela i buduća 
petvarenja, 1 tako rekući ne vide i ne 

jtuju što se oko njih zbiva. Njihova đa
ka gleda i radi nešto posve drugo, nego 

'gto djeluje na njihova osjetila.
f Pa kad je duša u tome svijesnom 
doživljavanju neovisna od tijela, i aa- 
ma po sebi (ekaiatenci jalno) je nezavi
sna ili »duhovna«. To znači: prestan
kom tjelesnog života, smrću, ne pre
staje živjeti čovjekov duh, razumna 
duša; čovjek ima' neumrlu (besmrtnu) 
dušu.

Ljudska duša (e nevidljiva. Nevidlji
vo porioati i obilježavati kao da ne po
stoji, nije ni malo znanstveno. Magne- 
tlzam, elektricitet, radio valovi, sila 
leže, ultraljubičaste zrake, pregrijana 
para, životna sila živih bića 1 mnoge 
<truge pojave u našem svakidašnjem 
životu sve su redom nevidljive, pa ipak 
tori mi znamo da ode postoje, svi uče
njaci ih potvrđuju kao stvarne činje
nice.
' Isto tako je i , čovječjom dušom. I 
ona raspolaže nevidljivim snagama, ko
je au u istinu komponente našega »ja«. 
Te duševne snage, kao: sjećanje, raz- 

i mišljanje, spoznaja, ljubav, volja, od- 
‘biŠivanje i t. đ„ ne mogu se svesti na 
tvarne pojave, niti objasniti istim na
čelima kao i zbivanja u tvarnom svi
jetu.

Mi dušu ne možemo vidjeti ni osjeti
ti našim očima i drugim osjetilima, jer 
•u ta naša osjetila uređena da vide 1 
osjete tvari, a budući da duša nije ta
kova tvar, sitoga je ne možemo ni vi
djeti. Ali što ne vidi naše tjelesno cšto 
— može da vidi duševno oko, možemo 
da dušu spoznamo po njezinu djelova
nju, I što vidi to naše duševno oko, 
tato je tako sigurno kao da smo upo- 
anali tjelesnim očima. Po djelovanju, 
a ne tjelesnim okom, unoznate su 1 sve 
navedene prirodne sile Dapače, ono što 
spozna naše duševno oko, prava Je isti- 
n* jer tjelesna osjetila često varaju. 
Na pr. tjelesno oko nam kaže da naša 
žemlja miruje, a da se Sunce oko nje 
kreće, dok je duševnim okom ustavlje- 
po, da se Zemlja okreće oko svoje osi

24 sata, 1 ujedno oko Sunca za godi
Vlasnik i izdavač: Hrvatsko književno Društvo sv. Ćirila i Metoda, Zagreb, Trg kralja Tomislava 21. - Uređuje i za list odgovara: Dr. Pavao Lončar, kanonik, Zagreb, Kaptol 14.
— Tisak »Štamparije novina« Zagreb, Masarykova ul. 23a. — Broj čekovnog računa uprave lista: 4-366031. — Pojedini broj stoji 2. — Din.

Iz katoličkog svijeta Nova otkrićau Palestini
D. BUZY, LE CANTIQUE DES CAN

TIQUES. Traduit et Conunentć, Pariš 
1950. Ova knjiga na vr*o interesantni 1 
nov način tumači pounatu biblijsku Pj®. 
snu nad Pjesmama. Autor u svom tu. 
močenju odbacuje hipotezu htatari>ke 
alegorijo, kao l hipotezu »male drame«, 
koje su drage nekim interpretatorima. 
On naprotiv smatra, da je Pjesma nad 
Pjeornama zbir 7 svetih pjesama, koje 
je nadahnuti pjesnik ispjevao negdje u 
IV. stoljeću prije Krista.

DR. H. BLESS, MANUALE DI PSI
CHIATRIJA PASTORALE, Marijetti 
1950. — Ovu je knjigu svojevremeno 
napisao za svećenike poznati holandeakl 
psihijatar, profesor Instituta u Vuchtu. 
Kasnije je on to svoje djelo preradio 
tako da ona sada služi i za liječnike i 
stručnjake. Prijevodom na talijanski je. 
rik nakladna kuća Marijetti učinila je 
ovo važno djelo za sve katoličke llječnl- 
ke 1 svećenike u mnogome pristupačnije.

K. R. O., holandijsko katoličko druš
tvo za radioemisije, proslavilo je 25 
godišnjicu rada. Proslavi je prisustvo
vao apostolski internuncij mgr. Globbe. 
Tom prilikom udruženje je organiziralo 
niz koncerata najboljih holandijakih 
skladatelja 1 glazbenika

8.000 KM provalit će u pustmjt jedna 
grupa redovnica Malih Sestara od Isusa 
na putu za Sjeverni Kamerun, gdje će 
među grbavcima osnovati misijski cen
tar. Vodi ih sestra Magdalena, koja 
je ovaj red osnovala 1842. g.

»OGANJ NA ZEMLJI« najnovija je 
drama francuskog katoličkog književ
nika Francois Mauriaca (Fransoa Mo- 
r uk), koja, se sada već prikazuje u pa
riškom kazalištu »Hebertot«. Ovo je 
djelo dož.vjelo dosta žestoku reakciju 
u katoličkoj kritici, koja je djelo osu
dila kao neuspjelo, kako s umjetničke, 
tako 1 s moralne strane. Mauriac je u 
svojoj drami prikazao djelovanje jedne 
žene, koja je iz svota abnormalne lju
bavi prema bratu razbda njegov novo
stvoreni brak, upravo pomoću njegove 
bivše bogate i lijepe zaručnice. Ovim 
svojim djelom Mauriac je izgubio mno
go pošto alaca u katoličkim krugovima, 
hole je Imao za sebe u vrijeme prije 
prošloga svjetskog rata.

U oči Badnjaka
Vračam ae aa »V Ispovijedi Snijeg 

je pokrio sve: I ceste. 1 polja, a vjetar 
je zahvatio pahuljice l svuda ih nosi...

Posvuda ae Uju traci mjesečine. Sve 
Je obasjano njome...

Razmišljam! Želim, da 1 moja duša 
bode tako bijela, kao snijeg. ovaj sni
jeg. Želim. da mogu poput ovog vjetra 
raznoetltl naokolo ne hladnoću, već lju
bav. Želim svim žarom srca, da budem 
slična ovom predvečerju Badnjaka. »Put 
Gospodnji 1 staza Njegova« u mojoj duM 
je pripravna. I, kao što me večeras obu
hvata val studeni, tako žeikn, da me 
sjutra obuzme val žara 1 ljubavi Bož 
jega Sina Prvorođenca. želim, da u mo
joj duši nastane Svijetlo, koje se ne 
će nikada ugasiti. Svijetlo, koje je u 
Badnjoj noći obasjalo svijet.

Već sam bitan kuće. Vjetar još vije, 
a snijeg ae na mjesečini bjelasa u tisuću 
Bvljeadlca. Na obrazima osjećam studen, 
ali u duši gori vrela čežnja, čežnja sa 
Kraljem, čežnja za Svjetlošću, čežnja za 
Životom.

TRIPUNJ-DAN U ZAGREBU. — 
Zagrebački Bokelji i prijatelji Boka sla
vit će ove godine svoj slavni Trtpur.j 
dan u crkvi sv. Marije na Docu, u sli
jedeću subotu, <ine 3 veljače. Prije m 
Mise, koja počtana točno u 11 sati, čut 
će ae glas Pohvala sv. Tripuna, a na
kon toga jedan Bokelj-svečar razvija 
Svečev Stijeg. dok družina zapjeva pje. 
san Bokeljske Mornarice. — Ove godi
ne slavi se u Zagrebu već po trideseti 
put Tripunj dan.

nu dana, dok se opet Sunce sa svim 
svojim planetima (i našom Zemljom) 
giba oko središta velebne tvorbe Mli
ječnog Puta. I ovo je posljednje Istina, 
a ne ono, što nam pokazuje tjelesno 
oko. Tako je i s našom dušom. Istine 
Je, što nam utvrđuje duševno oko.

KOLIKO JE HODOČASNIKA PO
SJETILO RIM? Približne statistike go. 
vore ovako: oko l.»00.0<X) potvrdnih 
željezničkih karata, 1,500.000 regtatri 
ranih hodočasnika u raznim penrionl- 
ma, svratlštima 1 si, približni broj 
onih, koji «i primljeni u audijencu- 
2,850.000.

Oko 42.000 hodočasnika prisustvovali 
»u raznim međunarodnim kongresima, 
a ako 213.000 posjetilo je razne izložbe 
vjerskog karaktera.

547 NOVIH MISIONARA otišlo je 
poslije rata za misije iz Njemačke. Ta- 
»Katoličke misije«, koja izlazi u Bantui 
Od tog broja su: 139 svećenici, 32 latai 
i 370 redovnice. Većina njih je otišlo 
u Afriku Prije rata u misijama je dje 
lovašo oko 8000 njemačkih misionara.

CRKVENO SE VJENČANJE U AU
STRIJI prema propisu nacionalsocja- 
Ustlčke vlade tz 1938. smjelo obavljati 
tek nakon sklapanja civilnog braka. 
Taj je propis sad u Austriji opozvan s 
razloga, što bi vjernici inače Mi sku
čeni u slobodnom ispovijedanju svoje 
vjere.

NOVO KATOLIČKO SVEUČILIŠTE 
otvoreno je službeno u Porto Alegro u 
Brazilljl. To je treće katoličko sveuči
lište. koje radi sada u Braziiijt. Druga 
dva nalaze se u Rhi 1 San Padu. No
vo sveučilište ima pravni, fllozofaki i 
ekonomsko socijalni fakultet.

Pozdravljam Te, Srce Isusovo, kra
lju i središte sviju srdacat

Ti si sunce svemira. 1 svijeta. Ti si 
sunce Svetaca Božjih, živih planeta, 
koje se okreću u krugu Tvojeg sjaja.

Ti si život svakog života. Ti si lju
bav švake prave ljubavi, TI si ljepota 
svih ljepota, T. si jedini izvor jedine 
istine.

Ti si najdublja knjiga, otvorena uče
nome i neznalici, čestitome domaćini I 
skitnici, svecu i grešniku. Ti si naj
veća mudrost i najveća ljubav. TI si 
božanska svemoć i savršenost i najuz- 
višenija ljudska svetost

Tko će izraditi svu YeUflnu | 
svu Tvoju ljudsku privlačivost 1 to
plinu? Tko će nabrojiti sve b.agoslove 
Tvoje na kuće, usjeve i polja l na 
srca velikih 1 malih putnika ovoga 
suznog dola? Tko će opjevati beskona
čnu Tvoju snagu i ljepotu?

O, Srce Isusovo, ja zadivljen i ga
nut pred Ranom svetom-Tvojom ša- 
pućem: Spusti blagoslov na tamne 
putove mojel Zarosi rosotn Krvi pre- 
đragocjene na staze može čemerne. I 
ne daj. da se skršim pod teretom svo
jega križa. I podaj, da s milošću Tvo
jom uvijek raste moje veselje.

O daruj ml barem iskru Svoje mu
drosti. iskru Svoje ljepote 1 iskru 
svoje ljubavi. Da 1 ja postanem živi 
planet Tvoje sunčane osi. i da me 
zvjezdana putanja, u vjočnu rad«* 
nosi!

NAŠI POKOJNICI
DON LOVRE DRAŽIĆ, župnik u ml 

ru preminuo je dne 18. prorenca 1950. 
u »Vom rodnom mjestu. Bio je zaslužni 
svećenik zadarske Nadbiskupije

Pokojnik je rođen u Kalima 1889. g. 
■ služio je pune 52 godine uvijek na » 
loj župi: Tribanj pod Velebitom. Ova 
je čupa pomaia u Nadbiskupiji kao 
najteža radi raštrkanosti govdog Vele- 
bita.

Godine 1948. povukao se je u rodnu 
kuću, jer je bio »koro oslijepio. Uspr 
koa ružnog vremena pohrlili su obližnji 
■večentoi. njih 7 na broju, da sahrano 
dragog pokojnika Počivao u miru!

PRVA UMJETNIČKA STAKLARIJA 
I STAKLOSLIKARIJA

I. MARINKOVIĆ
Zagreb Nova Ves broj 1
IZVAĐA POPRAVKE I RESTAURI

RANJE SVIH VRSTI CRKVENIH 
PROZORA

«ođ»’u dana, M. rtud««« 
1949. započeto je iskopavanjem onog 
dijela palestinskog mjeata Betanlje, 
gdje »r je. prema starom predenju, na
lazio grob Lazara, kojega je Isu« us- 
krsnuo od mrtvih. Iskopavanjem ruko
vodi franjevac o. Sllveatar Sahcr. Ame
rikanac. koji je pred više godina vršio 
uspješna istraživanja na gori Nebo. Is
kopavanjima u Botanijl su naUu na 
pod stare crkve, koja je bila sagrađena 
nad Lazarovim grobom. Po priiiai 20 
cm ispod ovoga poda naišli su na još 
Stariji pod ta mozaika. Naišli su tako
đer temelje vanjskog zkla crkve, koja 
je bila sazidana kao velika bazilika a 
tri lađe t apsidom. Ostaci crkve ukasu- 
ju na to, da je bUa sazidana još u M. 
aantmsko flota Između |»ro«isđrnih pred, 
meta nađen je i jedan grčki natpis na 
mramornoj plod kao i dio kome ognula 
1 oltara

Start kanaanski grad Jeribon. koji je 
zauzeo Joeua prHMcom po.• atka Židova 
ta egipatskog ropstva i koji je veC za 
Kristovo vrijeme bio pokriven pijes
kom, arheološki je već dobro tap<aa 
Maaje je istražen t .zv. Herodov Jerihcu 
pola sata južnije od staroga Jerihona. 
nekako tamo, gdje je nekadanja cesta 
Iz Jeruzalema dosizala ravnicu jordan
ske kotline. Taj Jerihon -e sazidao kralj 
Herod »a »voju zimsku prijestolnicu. U 
Kristovo doba su ae u ovome gradu sa
birali hodočasnici, koji su za židovske 

[fcraznike putovali u Jenealem. I nU 
Gospodin je više puta prolazio kroz 
ovaj grad i u njemu se zaustavljao U 
Jerihonu je Isus posjetio Zakeja I oz
dravio dvojicu slijepih. Na površini ze
mlje danas nema nikakvih tragova b 
ovome gradu. U zadnje vrijeme Je za
počela Ukopavanje ovoga građa »Ame: 
rtoka arheološka škola«. Otkrit je do
bro sačuvan start stup, koji je na vanj
skoj sirani četverouglast, a iznutra 
okruga«. Naišlo se je na više kuća, ko
je su sazidane za vrijeme Heroda Veb- 
koga. Arhooloei i biblicicte sd zanima
njem očekuju daljnja otkrića u mjestu, 
koje- je nastalo i ovijetalo za vrijeme 
Krltaovo I malo aaUm netragom nesta
lo Iz povijesti.

I. KONGRES TALIJANSKIH 
KRŠĆANSKIH ARHEOLOGA
Prvi kongresi kržćanakik artieotoga 

Italije održao se u gradu SkaouM 
(Slrakusl) na Siciliji od 19 23. rujisa- 
OvaJ kongres organizirao Je. u nemo
gućnosti međunarodnog kongresa, Gto- 
aeppe Agneilo (Đusepe Anjelo), profe
sor kršćanske arheologije na sveučilištu 
u Catanijl (Katanijl

Na kongresu au održana tvogia pre
davanja. u kojima au raspravljani re- 
aultali (uspjesi) na>iovtjih otkrića ata- 
rokršćanskih starina. Među oetallma 
najzanimljivije je otkriće, koje je osvi
jetlio prof. Lrbertini. a rad* se o novom 
tipu starokršćanske bazilike, koji je 
pronađen blizu grada Catanlje na Sici
liji. Bočni naime zidovi ove bazilike, 
koja je sačuvana samo u ruševnom 
stanju, sa strane au probuše«I velikim 
lukovima, tako da ae iz toga može za
ključiti, da je ona sa strane bka otvo
rena. a zatvorena zidom (• vratima) 
na pročelju. Kako su slični lukovi pro
nađeni i na nekim drugim baztlikama, 
to izgleda, da je takav tip bazilike 
stvarno bio uobičajen na Siciliji, a mo
še se lako protumačiti, ako znamo, da 
•e prvotni kršćanski hram razvio ta 
rimskih sudskih aula 1 privatnih dvo
rana. U vezi a ovim cAkriCtma na irtom 
kongresu izvijestio je i prof. Prandi. 
koji je istakao, da su prilikom nedavnih 
obnova na bazllikarna Sv. Marije Veli
ke i Svetih Ivana 1 Pavla u Rimu pro
nađeni slični lukovi, no ovog puta na 
pročelju bazilika. Kako je pred viže 
godina prof Dyngve otkrio baziliku, 
koja uopće nije bila pokrivena, to »adn 
ova nova otkrića upotpunjuju diku, 
koja je dosada postojala o ikarokrZćan- 
skoj beadiici 1 njenu postanku
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